
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anfahrt mit PKW: 

A59 Richtung Bonn, folgen bis B42. Ausfahrt 

Niederdollendorf/Oberdollendorf. Von der Ausfahrt 

kommend rechts auf die L268 abbiegen, nach 210 m an der 

Ampel links in die Hauptstraße/L193 abbiegen. Nach 2,2 km 

rechts in die Johannes-Albers-Allee abbiegen. 

Anfahrt mit Zug: 

Die Bahnhöfe Niederdollendorf und Königswinter sind zu Fuß 

erreichbar. Ab Königswinter Bahnhof, Bus 541 Richtung 

Oberpleis-Busbahnhof, Haltestelle Rheinaue. Ab Bonn 

Hauptbahnhof oder Siegburg Bahnhof, Tram 66 Richtung Bad 

Honnef/Königswinter, Haltestelle Longenburg. 

Parken: 

Es stehen kostenlose Parkplätze zur Verfügung 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Selbsthilfetag 
Freitag: 16.08.2024 

9-18 Uhr 

Arbeitnehmer-Zentrum (AZK) Königswinter 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Deutscher Schwerhörigenbund e.V. 

Bundesgeschäftsstelle 

Sophie-Charlotten- Str. 23 A 

14059 Berlin 

Telefon: 030/47541114 

 

Anmeldung und weitere Informationen unter: 

www.schwerhoerigen-netz.de/dsb-selbsthilfetage 

 

 

 ́

Arbeitnehmer-Zentrum Königswinter (AZK) 
Johannes-Albers-Allee 3 

53639 Königswinter 
Website: www.azk-csp.de 

Veranstaltungsort „Inklusion durch 

selbstbestimmtes Leben mit 

Kommunikation 4.0!?“ 

Unser DSB- HÖRMobil  

wird auch vor Ort 

sein!  

DSB-HÖRMobil 

DSB 

 

 

 ́

http://www.schwerhoerigen-netz.de/dsb-selbsthilfetage


Liebe Mitglieder, liebe Interessierte, 

zu unseren Selbsthilfetagen laden wir Sie dieses Jahr 

recht herzlich nach Königswinter ein.  

 „Inklusion durch selbstbestimmtes Leben 

mit  Kommunikation 4.0!?“ 

Dies war und ist für uns eine sehr interessante Fragestellung.  

Die fortschreitende Digitalisierung hat in den letzten Jahren 

einen enormen Wandel hervorgebracht. Und spätestens seit 

der Corona-Pandemie mussten wir uns auch mit diesem 

Wandel auseinandersetzen. Der gesamte 

Kommunikationsbereich hat sich gravierend verändert, 

klassische Strukturen wurden aufgebrochen, neue 

Technologien und Kommunikationskanälen ermöglichen, 

Informationen schneller und effizienter auszutauschen.  

Genau hier eröffnet sich das „Problemfeld“ für 

hörbeeinträchtigte Menschen. Für die einen erleichtern diese 

Neuerungen den Alltag, schaffen einen selbstbestimmteren 

Zugang, andere wiederum stehen vor unüberwindbaren 

Hürden. Wohlmöglich ein Generationenkonflikt? 

Neue Fähigkeiten und digitale Kompetenzen müssen erlernt 

und spezifische Angebote zur Bewusstseinsförderung, zum 

Austausch und zum hörbehindertengerechten Lernen 

gemeinsam zu entwickelt werden. 

Diesem Auftrag wollen wir uns stellen und gemeinsam mit 

Ihnen, unseren Referent*innen und Aussteller*innen einen 

Blick auf diese neuen Wege werfen. Letztendlich haben wir es 

in der Hand, was wir aus diesem Wandel machen und wie wir 

ihn für uns gestalten wollen.  

Wir freuen uns auf den Austausch mit Ihnen!  

 

 

 

 

 

 

Uhrzeit Veranstaltung 
 

08:30 Uhr 
 

Anreise, Anmelden, Ankommen 

 

09:00 Uhr 
 

Ausstellungsbeginn, Foyer 

 

09:30 Uhr 
 

Eröffnung und Begrüßung  
Dr. Matthias Müller, Präsident DSB und 
Grußworte 
Moderation: Gudrun Brendel, DSB 
 

10:00 Uhr 
 

Impulsvortrag: „Digitale Transformation 
und ihre Auswirkungen auf die strate-
gische Ausrichtung von Verbänden“,  
Dr. Martin Danner, BAG Selbsthilfe 
 

10:15 Uhr 
 

Kaffeepause 

10:45 Uhr 
 

Vortrag: „Untertitel und Sprache-zu-Text 
Funktionen bei Digitalen Tools“, André 
Naujoks, barrierefrei kommunizieren! 
 

11:30 Uhr 
 

Vortrag: „Die Zukunft der Hörsysteme“, 
Horst Warncke, Bundesverband der 
Hörsysteme-Industrie e.V.  
 

12:00 Uhr 
 

Mittagspause 
 

14:05 Uhr 
 

Präsentation: DSB-App, Leona Lüdeking,  
Der Paritätische Gesamtverband e.V. 
 

14:35 Uhr 
 

Präsentation: INKLUSIVA Call – 
barrierefreies & DSGVO-konformes 
Videokonferenzsystem, Anja Seitz, 
Johannes Schweizer, LAG Selbsthilfe  
Rheinland-Pfalz 
 

15:05 Uhr 
 

Vortrag: „Brennpunkt Datenschutz - Von 
Datenkraken und Datensparen “, RA 
Guido Steinke, Die VERBRAUCHER 
INITIATIVE e. V. 

15:40 Uhr 
 

Vortrag: „Digitale Welten: Zugang und 
Erfahrungsräume für alle“, Dr. Barbara 
Keck, BAGSO Service Gesellschaft 
 

16:00 Uhr Kaffeepause 
 

16:30 Uhr 
 

Podiumsdiskussion-Generationentalk:  
Kommunikation 4.0 - Auf dem Weg zu 
mehr Teilhabe und Barrierefreiheit oder 
zu mehr Ausgrenzung? Oder gar ein 
Kampf der Generationen? 
 
Gäste: Antje Baukhage DSB, Lena 
Stöppler Bundesjugend, Norbert Böttges 
DSB OV Köln, Dr. Barbara Keck BAGSO 
Service Gesellschaft, RA Guido Steinke 
Die VERBRAUCHER INITIATIVE e. V. 
 
Moderation: Gudrun Brendel 
 

17:30 Uhr 
 

Resümee und Verabschiedung 
 
 

 

Uhrzeit Veranstaltung 
 

10:30-16:30 Uhr Verschiedene Workshops 
 

13:00-14:00 Uhr  Anwenderworkshops:  
André Naujoks, barrierefrei 
kommunizieren! und  
Michael Quante, Wagenknecht 
 

Gern dürfen Sie Ihre Laptops, I-Pads etc. mitbringen. 

 

Vorträge und Generationentalk 

Konferenzsaal 

 

 

 

 ́

Workshops, Seminarraum 4 

 

 

 ́

Die Veranstaltung wird durch eine  

ganztägige Fachausstellung begleitet. 

 

Fachausstellung 


